---

<sup>34</sup> *„Omnis autem cognitio perficitur per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam, ita quod assimilation dicta est causa cognitionis: sicut visus per hoc quod disponitur per speciem coloris, cognoscit colorem”* (*De veritate*, q. 1, art. 1, resp.).

<sup>35</sup> *„Hoc est ergo quod addit verum supra ens, scilicet conformitatem, sive adaequationem rei et intellectus; ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognition rei. Sic ergo entitas rei praecedat rationem veritatis, sed cognitio est quidam veritatis effectus”* (*De veritate*, q. 1, art. 1, resp.).

prawdę miał św. Tomasz w stosunku do Arystotelesa, u którego prawda była skutkiem poznania. O tym, co jest prawdą i co możemy nazwać prawdziwym Akwinata mówi w kolejnej części artykułu. Prawdę definiuje się trojako:

- ze względu na podstawę prawdy, czyli to co jest w stosunku do niej pierwotne;
- ze względu na zrównanie rzeczy i intelektu, co było we wcześniej przytoczonym fragmencie;
- ze względu na to, co ujawnia i odsłania istnienie.

Pierwszy aspekt wyraża przytoczona przez autora definicja prawdy św. Augustyna: „*Prawdą jest to, co jest*”<sup>36</sup>. Jednak definicja ta dotyczy prawdy jedynie w przypadku, gdy ma fundament w rzeczy. Tomasz odróżnia tu słowo *jest* wyrażające realne bytowanie, od *jest* będącego nazwą złożonego ujęcia intelektualnego, które odnosi nas do kolejnego aspektu związanego ze zrównaniem rzeczy z intelektem.

## **2. Czy prawda znajduje się pierwotnie w intelekcie czy w rzeczach?**

Na początek Tomasz przywołuje Arystotelesa, który twierdził: „*Ponieważ zaś dobro – jak powiedziano wyżej, w poprzednim artykule – wyraża przyporządkowanie do pożądania, a prawda do intelektu, Filozof powiada w VI księdze Metafizyki [kom. 9], że dobro i zło są w rzeczach, a prawda i fałsz są w umyśle. Rzeczy jednak nie nazywamy prawdziwą inaczej niż ze względu na to, że jest równa z intelektem. Stąd prawda znajduje się w rzeczach wtórnie, pierwotnie zaś w intelekcie*”<sup>37</sup>. Fragment potwierdza wcześniej przytoczoną tezę, iż czym innym dla Arystotelesa jest sfera bytowania (występuje tam dobro i zło), a czym innym sfera poznania (miejsce, gdzie rodzi się prawda). Jednak mimo tego, że zostały one trafnie rozgraniczone, prawda przysługuje sferze intelektu i tam ma swoje źródło.

---

<sup>36</sup> „*Verum est id quod est*” (*De veritate*, q. 1, art. 1, resp., ad. 1).

<sup>37</sup> „*Et quia bonum, ut supra, art. praec., dictum est, dicit ordinem ad appetitum, verum autem ad intellectum; inde est quo Philosophus dicit VI Metaphys. [com. 9], quod bonum et malum sunt in rebus, verum et falsum sunt in mente. Res autem non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata; unde per posterius invenitur verum in rebus, per prius autem in intellectu*” (*De veritate*, q.1, a. 2, resp.).